
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 16 de janeiro de 2017  -  Nº 5262 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.744

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
nas Secretarias Municipais abaixo relacionadas, a partir de 
16 de janeiro de 2017, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

ROBERTO FERREIRA POVOA Gerente de Assistência Farmacêutica FG-TA2 SEMUS

DIEGO MOTTA LIBARDI
Gerente de Planejamento 

Governamental
PC-TA2 SEMGES

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de janeiro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2017

DESIGNA AUTORIDADES SANITÁRIAS PARA 
DESEMPENHO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
INTERNAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 
26.683/2014, de 01 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o crescente aumento da demanda de serviços 

internos na Gerência de Fiscalização Sanitária;

CONSIDERANDO a necessidade de manter Auditores Fiscais 
Sanitários com conhecimento técnico em caráter interno para 
garantir o bom funcionamento do setor; 

CONSIDERANDO o art.4º da Lei nº 6630/2012, de 02 de abril 
de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar as seguintes autoridades sanitárias para a execução 
dos serviços de caráter interno e outros que se fizerem necessários 
pertinentes a função:

·Cyntia Zucolotto Barros
·Denise Nunes de Almeida

Art. 2º As autoridades delegadas no Art. 1º executarão os seguintes 
serviços, dentre outros:
a) Elaboração do Plano de Ação Anual;
b) Gerenciamento dos processos de Média e Alta Complexidade;
c) Atendimento das demandas do Ministério Público em relação à 
documentação e relatórios;
d) Planejamento junto ao gerente e coordenador de fiscalização 
das ações de trabalho;
e) Elaboração de relatório referente aos trabalhos executados pelos 
Auditores Fiscais Sanitário;
f) Organização de sistemas de informações gerenciais, análise 
e sistematização de processos de trabalho e assuntos correlatos 
relativas à área de atuação funcional;
g) Elaboração, execução e acompanhamento de planos, programas, 
projetos, métodos e estratégias de trabalho relativas a sua área de 
atuação funcional;
h) Execução de atividades relativas ao planejamento e estruturação 
de atividades relacionadas com as demandas dos usuários dos 
serviços públicos municipais;
i) Execução de atividades de natureza burocrática de atendimento 
e orientações a usuários dos serviços públicos municipais sobre os 
assuntos que caracterizam o conteúdo da sua área de habilitação 
profissional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de janeiro de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5262 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

extrato de Relatório

PROTOCOLO: 40.780/2014
PROCESSO: 1211888
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: Elias José Sartori
CONCLUSÃO: Isento de responsabilidades

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 16 de Janeiro de 2017

Fabio la Cristina Gardioli de Carvalho
Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo

Administrativo Disciplinar - COPAD

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 002/2012.
CONTRATADA: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA – ME
Contratante: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato de Locação nº 
002/2012, firmado em 02/01/2012, para continuidade do serviço 
de Contratação de Empresa Especializada na Execução dos 
Serviços de Coleta, Transporte e Transbordo de Resíduos Sólidos 
Urbanos; Disposição Final em Aterro Sanitário dos Resíduos 
Sólidos Urbanos do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
PRAZO: 9 (nove) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo correrão com Recursos 
Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Reduzido: 14010009
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.138, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS PRÓPRIOS

DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Paulo José de Miranda – Secretário Municipal de Serviços Urbanos 
e Marivaldo Ganzella – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot Nº 1 – 37.720/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 015/2017.
CESSIONÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO através da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora FABIANE MARQUES DA SILVA 
PICALLO.
PRAZO: 02/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Clarice Machado Imperial Girelli - Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social e Fabiane 
Marques da Silva Picallo – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 573/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 016/2017.
CESSIONÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO através da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora MARJORIE LOPES BICALHO 
SANT ANA.
PRAZO: 02/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Clarice Machado Imperial Girelli - Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social e Marjorie Lopes 
Bicalho Sant Ana – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 574/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 017/2017.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor FERNANDO PINHEIRO 
CALIXTO.
PRAZO: 16/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luciano de Paiva Rangel – Prefeito Municipal de Itapemirim e 
Fernando Pinheiro Calixto – Servidor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 2/2017 e 1- 3/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 018/2017.
CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - IPACI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora CLEIDE SECHIM 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5262 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ZANDOMINEGUE.
PRAZO: 16/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira – Presidente Executiva do 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
e Cleide Sechim Zandominegue – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 456/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 019/2017.
CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - IPACI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora LUCIANE DE OLIVEIRA POPE 
MION.
PRAZO: 16/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira – Presidente Executiva do 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
e Luciane de Oliveira Pope Mion – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 456/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 020/2017.
CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - IPACI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora NEUZA MARIA DE NAZARETH.
PRAZO: 16/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira – Presidente Executiva do 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
e Neuza Maria de Nazareth – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 456/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 021/2017.
CESSIONÁRIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - IPACI.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora HERENI DA SILVA.
PRAZO: 16/01/17 até 31/12/18.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira – Presidente Executiva do 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
e Hereni da Silva – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 457/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000039/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal da Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed.Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
itapemirim, ES, CEP: 29300100 Tel: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

AAH4225 256230 CI00888566 08/11/2016 574-6/03

PUK5963 256230 CI00888607 25/11/2016 554-1/04

ODE1008 256230 CI00888712 29/11/2016 555-0/00

PPA3103 256230 CI00888247 30/11/2016 556-8/00

MTW8253 256230 CI00887645 30/11/2016 736-6/02

FHA7929 256230 CI00887787 05/12/2016 736-6/02

HGK9182 256230 CI00888733 07/12/2016 574-6/03

MQG4600 108100 PM30771983 08/12/2016 572-0/00

MQG4600 108100 PM30771982 08/12/2016 639-4/04

OYK3554 256230 CI00888805 09/12/2016 550-9/00

OVL7777 256230 CI00888807 10/12/2016 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5262 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MQY5439 256230 CI00888812 12/12/2016 520-7/00

JLS2503 256230 CI00888637 12/12/2016 556-8/00

KWW1481 256230 CI00888814 14/12/2016 736-6/02

KZZ7834 256230 CI00888737 15/12/2016 554-1/01

OHO8140 256230 CI00887793 19/12/2016 545-2/01

OCY1905 256230 CI00887798 19/12/2016 545-2/01

LBI9375 256230 CI00888632 20/12/2016 554-1/04

MRO4868 108100 PM30770846 22/12/2016 596-7/00

ADR6797 256230 CI00888567 08/11/2016 574-6/03

AZM4190 256230 CI00888583 12/11/2016 574-6/03

MTT8049 256230 CI00888730 07/12/2016 519-3/00

PPJ2486 108100 PM30772110 07/12/2016 547-9/00

ODK1393 108100 PM30428228 09/12/2016 656-4/00

OVL0336 256230 CI00888631 09/12/2016 555-0/00

OYE1238 256230 CI00888803 09/12/2016 550-9/00

MTS1093 256230 CI00888818 09/12/2016 545-2/01

ODP4104 256230 CI00888808 10/12/2016 556-8/00

PPA0626 256230 CI00888809 10/12/2016 555-0/00

ODI6182 256230 CI00888810 10/12/2016 736-6/02

OYK3513 108100 PM30772159 12/12/2016 599-1/00

OYI5957 256230 CI00888644 13/12/2016 550-9/00

MTX9689 256230 CI00888648 13/12/2016 545-2/06

MQB4141 256230 CI00888638 13/12/2016 736-6/02

MRQ3145 108100 PM30833064 13/12/2016 548-7/00

MTH5072 256230 CI00888735 15/12/2016 552-5/00

MTI7586 256230 CI00888741 15/12/2016 554-1/01

PPB7443 256230 CI00888736 15/12/2016 554-1/04

PPB8194 256230 CI00887791 16/12/2016 736-6/02

MQE9012 256230 CI00888740 15/12/2016 545-2/06

MPZ2718 256230 CI00888732 17/12/2016 574-6/03

KJW5437 256230 CI00888749 19/12/2016 550-9/00

JGE9939 256230 CI00887797 19/12/2016 554-1/04

MSK3515 256230 CI00888633 20/12/2016 550-9/00

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2017

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 26.689

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000048/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal da Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed.Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
itapemirim, ES, CEP: 29300100 Tel: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA
CÓD. INFRA-

ÇÃO
VALOR

MRK3520 108100 PM30322988 22/08/2013 723-4/00 85,12

MRV7681 108100 PM30618579 07/10/2015 704-8/01 191,53

GYI5622 256230 CI00887092 29/04/2016 574-6/03 85,12

MRS5642 108100 PM30723650 25/05/2016 605-0/01 191,53

MSE0769 256230 CI00887959 16/07/2016 545-2/01 127,69

MQE1956 256230 CI00887727 13/07/2016 545-2/01 127,69

PPD7053 256230 CI00888015 02/08/2016 736-6/02 85,12

OYJ1472 108100 PM30853216 06/08/2016 543-6/00 85,12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5262 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSB3715 108100 PM30617222 13/08/2016 545-2/01 127,69

OVF5875 108100 PM30724435 13/08/2016 545-2/01 127,69

ODP8442 108100 PM30724450 13/08/2016 545-2/01 127,69

MSX6680 256230 CI00888302 02/08/2016 554-1/01 127,69

MTL8671 108100 PM30853759 17/08/2016 545-2/01 127,69

OLT1947 256230 CI00887628 19/08/2016 605-0/01 191,53

MSF3588 256230 CI00887632 22/08/2016 736-6/02 85,12

MTP6207 108100 PM30769733 27/08/2016 704-8/01 191,53

MRA8485 108100 PM30769484 26/08/2016 587-8/00 85,12

MRB2900 108100 PM30852765 29/08/2016 555-0/00 85,12

ODO4545 108100 PM30853792 01/09/2016 604-1/02 127,69

PPM7782 108100 PM30721858 02/09/2016 705-6/01 191,53

MPW0806 108100 PM30771303 02/09/2016 723-4/00 85,12

PPG2403 108100 PM30853408 17/09/2016 604-1/02 127,69

OVK3978 108100 PM30771477 19/09/2016 556-8/00 127,69

MQO8884 108100 PM30771253 21/09/2016 545-2/01 127,69

MRW7635 108100 PM30669887 31/08/2015 572-0/00 127,69

MTO6205 108100 PM30670942 30/06/2016 605-0/01 191,53

MRR7690 108100 PM30852643 15/07/2016 545-2/01 127,69

MRU0478 108100 PM30852720 13/07/2016 723-4/00 85,12

MTD3291 256230 CI00887498 09/07/2016 555-0/00 85,12

MTQ6634 108100 PM30852339 17/07/2016 604-1/01 127,69

KPT7391 108100 PM30852744 19/07/2016 723-4/00 85,12

OCV0191 256230 CI00887616 23/07/2016 550-9/00 85,12

MSO5054 256230 CI00887548 25/07/2016 555-0/00 85,12

KWJ5655 256230 CI00888218 02/08/2016 596-7/00 957,69

OYI0426 256230 CI00888303 02/08/2016 554-1/01 127,69

MQU2347 256230 CI00887968 28/07/2016 612-2/00 191,53

MPO5889 108100 PM30852510 05/08/2016 545-2/01 127,69

MRY2104 108100 PM30853376 11/08/2016 723-4/00 85,12

EBW0418 108100 PM30853378 11/08/2016 723-4/00 85,12

MQZ0633 256230 CI00887629 19/08/2016 604-1/02 127,69

MSH4816 108100 PM30853784 27/08/2016 604-1/02 127,69

ODQ8492 108100 PM30852767 29/08/2016 555-0/00 85,12

MQX5953 108100 PM30770401 29/08/2016 704-8/01 191,53

MQH4423 108100 PM30853903 30/08/2016 605-0/01 191,53

MTH7277 108100 PM30771304 02/09/2016 723-4/00 85,12

CXS1584 108100 PM30771305 01/09/2016 723-4/00 85,12

MPF4165 108100 PM30771476 19/09/2016 556-8/00 127,69

OYF4518 108100 PM30771475 19/09/2016 556-8/00 127,69

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2017

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 26.689

I PA C I

PORTARIA Nº 018/2017

RETIFICA A RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 317, DE 
28 DE JULHO DE 2016, QUE TRATA DA CONCESSÃO 
DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, NO QUE É 
PERTINENTE À SERVIDORA SIMONE FASSARELLA 
GAVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Retificar a relação anexa à Portaria nº 317, de 28 de 
julho de 2016, onde se lê: “06 dias”, leia-se: “04 dias”, pertinente 
à servidora pública municipal SIMONE FASSARELLA GAVA, 
ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, considerando o disposto nos 
autos de prot. sob n.º 46-40.722, de 14/12/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de janeiro de 2017.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Presidente Executiva

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PRINT MARK ARTES GRAFICAS LTDA - ME, CNPJ N° 
04.959.306/0002-01, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 198/2016, válida até 19 de dezembro de 2018 e Licença 
de Operação – LO Nº 166/2016, válida até 18 de dezembro de 
2020, para a atividade (17.06) – Gráficas e editoras, localizada na 
rua Mathias de Souza, s/n, 2 andar, Santo Antonio, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 3119



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de janeiro de  2017                                    DOM nº 5262 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


